nostri memorie recolende, eiusque sigillo pendenti munita , data Cesaraugustae duodecima 

die Octobris An. 4 nat. Dom. mill. "9 trecent." octuag.""” «primo, per quam datur vo- 

bis Jicentia sub certis formis et conditionibus specificatis in quibusdam capitulis in dicta 

charta contentis , quod possitis fodere seu fodi facere ac perquirere omnes minerias auri, 

argenti et aliorum quorumvis metallorum et etiam thesauros absconditos , ac .alios per to- 

tam terram et dominationem nostram pro ut in dicta carta haec et alía vidimus contine- 

ri; supplicatoque nobis in vestri favorem per quosdam familiares et domesticos nostros, 

ut chartam praedictam confirmare, et ad certum tempus, seu terminum concedere de be- 

nignitate Regia dignaremur: Tenore praesentis predictorum supplicationibus annuentes char- 
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e praedictam et omnia et singula in ea contenta laudamus, approbamus, ratiflicamus 
et confirmamus, €aque etiam de novo ad decem annos á die presenti numerandos Conti- 
nue vobis concedimus de gratia speciali, sub modis et formis in ipsa charta contentis. 
Volentes quod per ipsos decem annos licentiam, seu licentiae supradictae vobis suppetant, 
et inviolabiliter durent iuxta praedictae chartae seriem pleniorem. Mandamus itaque Ara- 
goniae Gubernatori et aliis Gubernatoribus ac universis et singulis: Ofticialibus, et subdi- 
tis nostris ad quos spectet, sub nostre gratie et mercedis obtentu poenaque mille mo. 
rabatinorum de bonis contrafacientis irremissibiliter habendorum quod hane chartam con- 

firmationem et novam concessionem vobis teneant et observent, et contra non faciant aut 
veniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc vobis fieri iussimus nostri sigilli 
pendentis munimine roboratam. Dat. Cesarauguste duodecima die Jannuarii An. á nat, Dom. 
mill."9 trecent."% nonagessimo octavo Regnique nostri tertio.=Matias Vic.=Berengarius 
de Busquetis mandato Domini Regis ad relationem Thesaurari, qui eam vidit P. 

XLV. 

Pragmática sancion del Rey D. Martin de Aragon por la cual se 
prohibe la circulacion de las monedas estrangeras mandando que 
solamente se reciban por el valor intrínseco ó de la materia de 
cada una. de ellas, 

In lib. 2 Virido fol. 139. 4. M. B, 

A. D. 1398. 

Marticos Dei gratia Rex Aragónum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsis 
cae, Comesque Barchinonae , Rossilionis , et Ceritaniae dilectis et fidelibus universis et sin= 
gulis Ofticialibus nostris ubilibet, citra, et ultra mare infra nostrum dominium consti. 
tutis, ad quos haec spectant, praesentibus et futuris et locatenentibus eorundem salutem 
et dilectionem: Regalis praeheminentiae solio disponente illo, qui cuncta salubri disposuit 
regimine praesidentes, hoc ferventer appetimus, hoc votis ardentibus affectamus et sequi- 
mur iuxta posse, ut excuso negligentiae somno sic erga regnorum et terrarum nostrarum 
custodiam intendamus , ut expellendo noxia summus subditorum nostrorum status non so= 
lum subsistat, sed votiva suscipiat, dante Domino incrementa, sane et quibusdam citra 
temporibus propter inadvertentiam , negligentiamve, seu aliter' quidam in dictis nostris 
Regnis, et terris est pessimus introductus abusus excrescens continue et ubique importans 
pestem. Monetae enim dantur et recipiuntur ibidem et currunt hinc inde communiter lon- 
ge ad maius forum seu pretium quod revera ex lege seu materia valeant carundem; un= 
de et alias occasione huiusimodi nostro honori detracto, Erarioque nostro magnum quoque 
dispendium, et quod durius ferimus, toti reipublicae praedictorum subditorum nostrorum 
damna et inconvenientia gravia, ne dicamus importabilia fere diversimode subsequuntur, 
interquae ne illa praeterire silentio yideamur , nonnulla huic succintae narrationis stilo 
decrevimus exarare ut sequitur. 

Primum quidem est, quia quicumque ex subditis nostris mille scutos habens, ut ad 
speciatam valoris scuti huiusmodi, omissis ad praesens caeterarum de dictis monetis va= 
loribus descendamus , credit decem octo vel saltem XVII mille quingentos solidos Bar= 
chinonensés se habere, quo fallitur cum secundum valorem floreni Regni Aragonum re- 
vera non habeat nisi XVI mille CC solidos tantum: Secundum, quía in eo quod ex sui 
forma moneta extranea memorata plus valeat, valor ipse in beneplacito voluntatis consis- 
tit illius Regis vel Principis, qui monetas huiusmodi faciunt. Nam ubi in suis Regnis et 
terris Rex vel Princeps monetas mutaret praedictas, dando nunc curribilis pro billone, 
tunc monetae eaedem nune currentes non pro forma sed pro sui tantum materia suum re- 
tineret valorem: et ultra damna, quae dictas monetas habentes ex hinc subirent gravis- 
simum est inconveniens admodum, et dissonum rationi, nec parum, quod monetarum 
valor , quae sunt nostris terris ex arbitrio seu libito voluntatis dependeat Regis vel Prin- 
cipis extranei cuiuscumque: Tertium quia nec minorem inconyenientiam habet, nec mi- 
nus nostrae derogat Regiae dignitatis honori, quod imago cuiusvis Regis seu Principis 
adyerum in uno frustro seu troceo auri vel alterius cuiuscumque metalli impressa illud 
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in nostris terris faciat plus valere, quam si frustrum seu troceum ipsum dictae imaginis 
impressione careret : Quartum et últimum, quia nobis, nostrisque permittentibus subdi- 

tis, praelibatas monetas extraneas per Regna nostra , et terras maiori foro seu pretio quam 
illarum materia valeant, currere nobis cacterisque nostris non absque illaudabilis admi- 
nistrationis nota et nocumento notabili applicamus; nam cum ex lege multo minus ipsae 

monetae- extraneae quam florenus Aragonum valeant , sequitur , quod dictae eorum seccae 

possunt aurum maiori pretio, quam seccae nostrae emere, et habere, quod cessaret om- 

nino ' si 14m contractibus' et commertiis mónetarum- extranearum nostris fiendis in terris non 

posset de ipsis monetis solutio: fieri, yel si illae «dari, vel accipi «non ;valerent nisi pro 

valore tantum materiae earundem , quum ti quibus infra nostra Regna et terras moneta- 

rum necessitas immineret, scientes monetas extraneas, mitti non posse dari vel accipi, ni- 

si pro. valore, sive dumtaxat materia, illas in dictis extraneis-seccis cudi non facerent; 

quin potius nisi ex dicta nostra moneta haberent, cam 'nostris in seccis cudi facere ne- 

cessario cogerentur., de quo duo evidentia commoda resultarent,¡ unum videlicet nobis, 

qui monetas easdem in seccis nostris cudi ut praedicitur, faceremus, et reliquum sub- 

ditis nostris, qui monetam haberent dictis extraneis potiorem: quo circa volentes abusum 

praedictum qui in perniciem iam erumpit penitus :tollere, nostrumque diligentius custo- 

dire honorem, dispendia submovere, et amplecti lucra et commoda recensita superius, 

sic praesentis serie de certa scientia et consulte edicimus, ordinamus, providemus, et 

etiam. iubemus de: iis: nihilhominus sanctionem Pragmaticam facientes', -ne amodo in dictis 

nostris. Regnis et terris. monetae quaevis extraneae curfant, nec cuúrrere, dari, vel ac- 

cipi valeant , nisi pro valore dumtaxat materiae. carundem; quodque si secus 4. quoquam 

post publicationem nostri edicti, ordinationis , provisionis , inhibitionis: et Pragmaticae sanc- 

“tionis huiusmodi fieri seu. attentari contingat , poenam amissionis: monetarum. ipsarum., quae 

utique, dempta tertia parte, quam denuntiatori, seu. accusatori adquiti et-tribui -volu- 

mus, fisco nostro irremissibiliter, promittimus applicentur ; et. ne de. hac supervalore. pe- 

cuniarum extranearum quarumlibet tam auri quam argenti acre contaminatorum in: nostra 

concurrentium ditione emergat dubium aliquod providemus , ordinamus ;ac volumus.,'quod 

pro Regno Aragonum per Magistrum .seccae nostrae' civitatis Caesaraugustae vocatis, ac 

praesentibus Merino , et juratis civitatis eiusdem et. pro Principatu Cathaloniae per Ma- 

gistrum seccac nostrae civitatis Barchinonae vocatis ac praesentibus- Vicario et Consiliariis 

ipsius civitatis , et pro Regno Maioricarum seccae nostrae civitatis Maioricarum vocatis et 

praesentibus Procuratore Regio et Juratis ipsius «civitatis, quos , et etiam alios etiam: ex- 

pertos in talibus, quos ad hoc ipsi de quibuslibet praedictorum Regnorum et Principatus, 

ut supra distinguitur:, et habetur dumtaxat evocandos his volumus interesse,: fiant quo- 

tieris quilibet praedictorum in sua civitate voluerint, et eorum iudicio locus affuerit, de 

pecuniis ipsis ansays , ad hoc ut secundum quod revera pro materia valeant earundem , suus 

yerus: instusque valor, seu pretium denotetur: et ex hoc post quotiens hoc factum fue- 

rit in quibuslibet praedictorum Regnorum , et Principatus deducatur voce praeconis in 

publicum- notionem facta inde, prius in locis insignibus iam- dictorum Regnorum, et 

Principatus , et per ullum ex officialibus praelibatis qui praedictis interfuerint, certifica-